
Ainevaldkond: Loodusained 

1. AINEVALDKONNA KIRJELDUS 

 

• Ainevaldkonda kuulub 5 õppeainet: loodusõpetus, bioloogia, geograafia, füüsika ja 

keemia.   

• Loodusteaduslikes õppeainetes käsitletakse keskkonna bioloogiliste, geograafiliste, 

keemiliste, füüsikaliste ja tehnoloogiliste objektide ning protsesside omadusi, seoseid 

ja vastastikmõjusid.  

• Loodusteaduses õpitakse mõistma loodusteaduslikke teadmisi, uurimis- ja probleemi 

lahendamise oskusi ning jätkusuutlikku arengut väärtustavaid hoiakuid. See aitab 

märgata igapäevaelu probleeme ning teha arukaid ja põhjendatud otsuseid, kasutades 

loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi. Lisaks isiklikus elus hakkamasaamisele 

võimaldab loodusteadustes õpitav  eneseteostust tööl, sest tööjõuturul kasvab järjest 

vajadus loodusteaduste ja tehnoloogia valdkonnas töötavate loovate, kriitiliselt 

mõtlevate ning oma teadmisi ja oskusi pidevalt täiendavate inimeste järele. 

• Loodusteaduste õppimisel on põhialuseks  loodusteaduslik maailmapilt, teaduslik 

mõtlemisviis ning seda väärtustav suhtumine, mida iseloomustab uudishimu 

ümbritsevate nähtuste vastu, avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning järjekindel 

pürgimine tõenduspõhiste ja erapooletute teadmiste poole.  

• Uued teadmised seotakse olemasolevate teadmiste ja kogemustega ning teistes 

loodusainetes õpituga.  

• Otseselt tajutava maailma kirjeldamise kõrval õpitakse objekte ja nähtusi järk-järgult 

kirjeldama mikro- ja megatasandil ning kasutama loodusteaduslikke sümboleid. 

•  Oluline on arusaamise kujunemine nähtuste põhjuse-tagajärje seostest ning õpitu 

üldistamine ja ülekandmine uude konteksti.  

• Üldistamisele aitavad kaasa mitmesugused loodusteaduslikud mudelid, mille all 

mõistetakse füüsilisi objekte, jooniseid, kaarte, mõistekaarte, matemaatilisi 

kujutusviise, analoogiaid ning arvutisimulatsioone.  

• Mudelid aitavad loodusteaduslikke objekte ja nähtusi mõista, uurida ja selgitada ning 

teha objektide ja süsteemide käitumise kohta järeldusi ning ennustusi. 

•  Loodusvaldkonna ainete õppimine aitab õpilastel tajuda teaduse ning teaduslike 

teadmiste olemust. See tähendab eelkõige, et teaduslikud teadmised on tõenduspõhised 

ning täpsemate ja kaalukamate uurimistulemuste ilmnemise korral ümberlükatavad.  



• Õpilased peaksid mõistma, et teaduslikud seisukohad muutuvad ajas ning arenevad 

maailma järjest täpsema ja objektiivsema kirjeldamise poole.  

• Tulemuste kontekstist väljarebimine ehk liigne üldistamine või lihtsustamine võib viia 

mittekehtivate järeldusteni.  

• Kõigis loodusvaldkonna aineis arendatakse õpilaste uurimisoskusi, mis hõlmavad 

objektide ning nähtuste vaatlemist, probleemide määratlemist, taustinfo kogumist ja 

analüüsimist, uurimisküsimuste ja hüpoteeside sõnastamist, katsete kavandamist ning 

korraldamist, usaldusväärsete andmete kogumist, nende analüüsi, tõlgendamist ja 

kehtivate järelduste tegemist. Uurimisoskuste omandamise üldisem eesmärk on 

kasutada neid igapäevaelus, aidates õpilastel teha isiklikus elus arukaid ning kaalutletud 

otsuseid.  

• Ainevaldkonna õppeainete arvestuslik maht:  Kalmetu Kooli õppekava üldosas  

  Hindamine 

 

Hindamisel kasutatakse kujundavat ja kokkuvõtvat hindamist. Kujundava hindamise puhul 

keskendutakse eelkõige õpilase arengu võrdlemisele tema varasemate saavutustega. 

Kokkuvõtval hindamisel võrreldakse õpilase saavutusi taotletavate õpitulemustega. Praktiliste 

tööde ja ülesannete puhul hinnatakse nii tulemust kui ka protsessi.  

Hindamise abil saab õppija tagasisidet oma edenemise kohta õppimisel ja õpistrateegiate 

valikuteks. 

 Õpilane saab suulist ja kirjalikku tagasisidet nii õpetajalt kui ka kaasõpilastelt oma 

õpitulemuste saavutamise taseme ning tugevate külgede ja arenguvõimaluste kohta. 

Kokkuvõttev hindamine toimub õppeperioodi või mahuka õppeteema lõpul, et kontrollida 

õppetöös püstitatud eesmärkide saavutamist ja riikliku õppekavaga sätestatud õpitulemuste 

saavutatust. Kokkuvõttev hinne võib kujuneda õppeperioodi jooksul toimunud hindamise 

tulemusena, seejuures arvestatakse, et hinnetel võib sõltuvalt töö mahust ja raskusastmest olla 

erinev kaal.  

  Õpilasele on õppeprotsessi alguses teada, mida ja millal hinnatakse, milliseid 

hindamisvahendeid kasutatakse ning millised on hindamise kriteeriumid. 

 

 

 

https://kalmetu.vil.ee/uploads/Kalmetu_Kooli_6ppekava-2023_yldosa.pdf


Õppekeskkond 

• Loodusainete tundides valitseb koostööle suunatud ning turvaline,  sõbralik ning 

üksteise aitamist tagav kiusamis- ja vägivallavaba õppekeskkonna, kus kõik õpilased 

võivad kogeda eduelamust ning saada tehtud töö ja pingutuse eest tunnustust.  

•  Keskkond loob tingimused, et õpilased saavad pühenduda õppimisele ning tekkinud 

raskuste ületamisele. Õpilased kaasatakse õppe kavandamisse ning õppele hinnangu 

andmisse.  

• Õpitakse võimalikult mitmekesistes keskkondades, sh kooliümbruses, looduses, 

muuseumides, looduskoolides, teadushuvihariduskeskustes, ettevõtetes jm. 

Kasutatakse kõrgkoolide või Viljandi maakonna  pakutavaid võimalusi, näiteks 

laboreid, kursusi jms. Õppes rakendatakse nüüdisaegseid õppematerjale ja 

digivahendeid ning e-õppekeskkondi, mis toetavad ühtlasi õpilaste digipädevuse 

arengut. Praktiliste tööde tegemiseks on vaja katsevahendeid ja -materjale ning 

tingimusi nende säilitamiseks, samuti klassiruumi spetsiaalsete laudadega ning 

õpilastel võimalust kasutada sooja vett, valamuid ja elektripistikuid. Õpetajale on vaja 

demonstratsioonivahendeid ning tehnilisi võimalusi ja ruumi nende kasutamiseks. 

Vajalik on ruum näidisvahendite, kemikaalide,  kaartide hoidmiseks. Tagatakse 

laboritööde korraldamise ohutus ja tulemuslikkus. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ÜLDPÄDEVUSTE KUJUNDAMINE LOODUSAINETES 

  

 Õpilaste eneseväljendusoskused arenevad uurimistulemuste, projektitööde vm suulise 

esitlemise ja kirjaliku teksti loomise kaudu. Samuti areneb nende oskus arutleda probleemide 

üle ning põhjendada oma pakutud lahendusi, lähtudes loodusteaduslikest, sotsiaalsetest, 

majanduslikest, eetilistest jm vaatenurkadest. 

 Loodusainete tundides on olulisel kohal väärtuste mõtestamine, st nende üle arutlemine, 

nende põhjendamine või õigustamine, lähtudes nii õpilase isiklikust kui ka teiste vaatenurgast 

ning õppides arvestama eri seisukohti. Tähtis on kujundada mõistmine, et ühiskond saab 

jätkusuutlikult areneda ainult siis, kui kõik me panustame elurikkuse säilimisesse ja 

elamisväärsesse elukeskkonda. Loodusaineid õppides  kujuneb õpilastel arusaam loodus- ning 

tehiskeskkonnast kui terviksüsteemist ja iga loodusaine osast selles tervikus.  

Kultuuri- ja väärtuspädevus. Kujundatakse positiivne hoiak kõige elava ja ümbritseva 

suhtes, arendatakse huvi loodusteaduste kui uusi teadmisi ja lahendusi pakkuva kultuurinähtuse 

vastu, teadvustatakse loodusliku mitmekesisuse tähtsust ning selle kaitse vajadust, 

väärtustatakse jätkusuutlikku ja vastutustundlikku eluviisi ning kujundatakse tervislikke 

eluviise. 

 Sotsiaalne ja kodanikupädevus. Õpitakse hindama inimtegevuse mõju looduskeskkonnale, 

teadvustatakse kohalikke ja globaalseid keskkonnaprobleeme ning leitakse neile lahendusi. 

Olulisel kohal on dilemmaprobleemide lahendamine, kus otsuseid langetades tuleb 

loodusteaduslike seisukohtade kõrval arvestada inimühiskonnaga seotud aspekte – 

seadusandlikke, majanduslikke ning eetilis-moraalseid seisukohti. Sotsiaalset pädevust 

kujundavad ka loodusainetes rakendatavad aktiivõppemeetodid: rühmatöö uurimuslikus õppes 

ja dilemmaprobleeme lahendades, vaatlus- ja katsetulemuste analüüs ning kokkuvõtete suuline 

esitus. 

 Enesemääratluspädevus. Bioloogiatundides, kus käsitletakse inimese anatoomia, 

füsioloogia ja tervislike eluviiside teemasid, selgitatakse individuaalset energia- ja 



toitumisvajadust, tervisliku treeningu individualiseeritust, haigestumisega seotud riske ning 

tervislike eluviiside erinevaid aspekte.  

Õpipädevus. Erinevate õpitegevuste kaudu arendatakse probleemide lahendamise ja 

uurimusliku õppe rakendamise oskust: õpilased omandavad oskused leida loodusteaduslikku 

infot, sõnastada probleeme ja uurimisküsimusi, plaanida ja teha katseid või vaatlusi ning 

koostada kokkuvõtteid. Õpipädevuse arengut toetavad IKT-põhised õpikeskkonnad, mis kiire 

ja individualiseeritud tagasiside kaudu võimaldavad rakendada erinevaid õpistrateegiaid. 

 Suhtluspädevus. Õppes on tähtsal kohal loodusteadusliku info otsimine erinevatest allikatest, 

sh internetist, leitud teabe analüüs ja tõepärasuse hindamine. Sotsiaalmeedia ning 

alternatiivsete infoallikate järjest suureneva kasutamise tingimustes tuleb õpilasi aidata eristada 

usaldusväärset ning tõenduspõhist infot kellegi isiklikust arvamusest. Olulisel kohal on 

vaatlus- ja katsetulemuste korrektne vormistamine ning kokkuvõtete kirjalik ja suuline esitus. 

Ühtlasi arendavad kõik loodusained vastavatele teadusharudele iseloomulike mõistete ja 

sümbolite korrektset kasutamist nii abstraktses teaduslikus kui ka konkreetses igapäevases 

kontekstis. Eneseväljendusoskused arenevad uurimistulemuste, projektitööde vm suulise 

esitlemise ja kirjaliku teksti loomise kaudu. Samuti areneb nende oskus arutleda probleemide 

üle ning põhjendada oma pakutud lahendusi, lähtudes loodusteaduslikest, sotsiaalsetest, 

majanduslikest, eetilistest jm vaatenurkadest. 

 Matemaatika- ja loodusteaduste- ning tehnoloogiaalane pädevus. Õpitakse mõistma 

loodusteaduslikke küsimusi, teaduse ja tehnoloogia tähtsust ning mõju ühiskonnale, kasutama 

uut tehnoloogiat ja tehnoloogilisi abivahendeid õppeülesandeid lahendades ning tegema 

igapäevaelus tõenduspõhiseid otsuseid, teadvustama põhjus-tagajärg seosst.  Õpitakse looma 

loodusobjektide mudeleid ja objekte kvantitatiivselt kirjeldama. Objekte on vaja loendada ja 

mõõta, lahendada arvutusülesandeid, analüüsida matemaatilist infot.  Kõigis loodusainetes 

koostatakse ja analüüsitakse arvjooniseid, võrreldakse ning seostatakse eri objekte ja protsesse.  

Õpitakse panema infot kirja kasutades matemaatilisi sümboleid, õpitakse nii kirjutatud infot 

lugema ja tõlgendama. Uurimusliku õppe vältel esitatakse katse- või vaatlusandmeid tabelitena 

ja arvjoonistena ning seostatakse arvulisi näitajaid lahendatava probleemiga.  

  

 Ettevõtlikkuspädevus. Loodusainete rakendusteaduslikke teemasid käsitledes ilmnevad 

abstraktsete teadusfaktide ja -teooriate igapäevaelulised väljundid. Koos sellega saadakse 

ülevaade loodusteadustega seotud elukutsetest ning vastava valdkonnaga tegelevatest 



teadusasutustest ja ettevõtetest. Ettevõtlikkuspädevuse arengut toetab uurimuslik käsitlus, kus 

süsteemselt plaanitakse katseid ja vaatlusi ning analüüsitakse tulemusi. Tähtsal kohal on 

keskkonnaga seotud dilemmade lahendamine ja pädevate otsuste tegemine, mis peale 

teaduslike seisukohtade arvestavad sotsiaalseid aspekte.  

Digipädevus 

Simulatsioonide ja erinevate programmide kasutamine õppetöös. Info otsimine ja 

kasutamine. Töötamine erinevate tehniliste vahenditega. 

Läbivate teemade käsitlemine loodusainetes 

  

Läbiv teema I kooliaste II kooliaste III kooliaste 

Keskkond ja 

jätkusuutlik 

areng 

- tugineb õpilase 

kogemustele, 

igapäevaelu nähtustele 

ning looduse vahetule 

kogemisele. 

 - õppe ja kasvatuse 

kaudu taotletakse 

õpilase keskkonnataju 

kujunemist, 

pööratakse tähelepanu 

kodu- ja kooliümbruse 

keskkonnaküsimustel

e. 

 -  juhitakse 

tähelepanu 

tegutsemisviisidele, 

mille abil on võimalik 

keskkonnaprobleeme 

võimalik praktiliselt 

ära hoida ja lahendada. 

- keskendutatakse 

peamiselt koduümbruse 

ja Eesti 

keskkonnaprobleemide 

käsitlemisele. 

- arendatakse tahet 

osaleda 

keskkonnaprobleemide 

ärahoidmises ja 

lahendamises ning 

kujundatakse 

keskkonnaalast 

otsustamisoskust. 

-  arendatakse säästvat 

suhtumist ümbritsevasse 

ja elukeskkonna 

väärtustamist. 

- õpitakse 

 - keskendutakse kohalike 

ning globaalsete keskkonna- 

ja 

inimarenguprobleemide 

käsitlemisele. 

- eesmärk on kujundada 

arusaama loodusest kui 

terviksüsteemist, 

looduskeskkonna haprusest 

ning inimese sõltuvusest 

loodusvaradest ja 

-ressurssidest. 

 - õppemeetoditest on 

kesksel kohal 

aktiivõppemeetodid, 

rühmatööd, 

juhtumiuuringud, arutelud 

ning rollimängud. 

- õpitavad teadmised, 

oskused ja hoiakud loovad 



  
teadvustama end 

tarbijana ning toimima 

keskkonda hoidvalt. 

eeldused vastutustundliku 

ning säästva suhtumise 

kujunemiseks oma 

elukeskkonda. 

Tervis ja 

ohutus 

-  pannakse rõhk 

tervislike ja ohutute 

käitumisviiside 

kujundamisele. 

- õppija omandab 

eakohased teadmised 

ja oskused seonduvalt 

tervise füüsilise, 

vaimse, emotsionaalse 

ja sotsiaalse  aspektiga 

ning kujuneb tervist 

väärtustav hoiak. 

  

- turvalisust tagavate 

väärtushinnangute 

kujundamine. 

- ohtude teadvustamine 

igapäevaelus ja 

tähelepanu pööramine 

levinuma riskikäitumise 

ärahoidmisele 

(käitumine, millega 

kaasnevad nt vigastused, 

ohu tekkimine, alkoholi 

jt uimastite 

kuritarvitamine, 

suitsetamine, seksuaalne 

riskkäitumine, 

ebatervislik toitumine, 

vähene kehaline 

aktiivsus ja kehaline 

ülekoormus). 

  

  

  

- pööratakse tähelepanu 

tervist ja ohutust 

väärtustavate hoiakute 

kujundamisele ning 

tervisliku ja ohutu käitumise 

oskuste arendamisele. 

- õpilaste kaasamine 

ümbritseva turvalise 

keskkonna loomisse. 

- õpilaste kaasamine 

klassivälistesse 

ennetusprogrammidesse. 

  

Kodanikualg

atus ja 

ettevõtlikkus 

kodukandi ettevõtete 

külastamine ja 

tutvustamine. 

koostöö ja ühiste 

otsuste tegemine 

toetada õpilaste 

initsiatiivi ja pakkuda abi 

ühisalgatusteks. 

innustada õpilasi 

iseseisvalt tegutsema 

mõista riigi demokraatlikku 

valitsemiskorda. 

mõista kodupaiga eri 

sektorite vahelisi seoseid ja 

koostoimimist. 



rühmatöös, 

osalemine 

projektides. 

ühise eesmärgi nimel ja 

võtma sellega kaasnevat 

vastutust ja kohustusi. 

mõista riigi demokraatlikku 

valitsemiskorraldust ja 

üksikisiku või huvirühma 

osalemis- ja 

mõjutusvõimalusi 

ühiskonna tasandil otsuste 

tegemisel. 

- ettevõtlusega tegutsemise 

julgustamine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÕPPEAINETE LÕIMIMINE     

Ainevaldkonnasisene lõiming  

• Loodusainete  omavahelise lõiminguga kujuneb õpilastel arusaam loodus- ning 

 tehiskeskkonnast kui terviksüsteemist ja iga loodusaine osast selles tervikus. 

• Loodusaineid  lõimitakse kolmel tasandil: loodusteadusliku pädevuse kujundamise, 

kattuva õppesisu ehk temaatilise lõimumise ning kooli õppekava ja loodusainete 

õpetajate koostöö kaudu. 

• Tähtis  on kujundada mõistmine, et ühiskond saab jätkusuutlikult areneda 

 ainult siis, kui kõik me panustame elurikkuse säilimisesse ja elamisväärsesse 

elukeskkonda. 

• Loodusteaduslik pädevus, mille all mõistetakse loodusteaduslikke teadmisi, 

 uurimis- ja probleemi lahendamise oskusi ning jätkusuutlikku arengut 

väärtustavaid hoiakuid, on tänapäeval kõigile vajalik. 

• See aitab märgata igapäevaelu probleeme ning teha arukaid ja põhjendatud otsuseid, 

kasutades loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi. 

• Lisaks  isiklikus elus hakkamasaamisele võimaldab loodusteaduslik pädevus 

 eneseteostust tööl, sest tööjõuturul kasvab järjest vajadus loodusteaduste ja 

tehnoloogia valdkonnas töötavate loovate, kriitiliselt mõtlevate ning oma teadmisi ja 

oskusi pidevalt täiendavate inimeste järele. 

• Loodusteadusliku pädevuse tuumaks on loodusteaduslik maailmapilt, teaduslik 

 mõtlemisviis ning seda väärtustav suhtumine, mida iseloomustab uudishimu 

ümbritsevate nähtuste vastu, avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning järjekindel 

pürgimine tõenduspõhiste ja erapooletute teadmiste poole. 

• Õpilased peaksid mõistma, et teaduslikud seisukohad muutuvad ajas ning 

 arenevad maailma järjest täpsema ja objektiivsema kirjeldamise poole.   

• Tähtis  on aru saada teaduse piirangutest, mis tähendab, et tehtud  järeldused kehtivad 

üksnes korraldatud uurimuse kohta. Tulemuste kontekstist väljarebimine ehk liigne 

üldistamine või lihtsustamine võib viia mittekehtivate järeldusteni. 

 

 

Ainevaldkonnaväline lõiming 



• Loodusvaldkonna õppeainete õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku 

 õppekava üldosas kirjeldatud üldpädevuste arengut. 

• Üldpädevuste  saavutamist toetab valdkonnaüleselt õppeainete eesmärgipärane 

 lõimimine teistesse valdkondadesse kuuluvate õppeainetega ning läbivate 

teemade õpilase jaoks tähenduslik käsitlemine.  

• Selle  tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi ja  oskusi eri 

olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning omandada 

ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust.   

• Seejuures on väga oluline aineõpetajate süsteemne ja järjepidev koostöö.  

• Kalmetu Kooli lõimingu aluspõhimõtteks on õppesisu lõimimine praktilise          

eluga. Selleks korraldatakse ainevaldkonnasiseselt traditsioonilisi õppekäike ja 

õuesõppe tunde, mis võimaldavad õpitut reaalsete kohtade ja inimestega 

siduda.    Samuti osaletakse mitmetel  ainevõistlustel ja olümpiaadidel, mis 

 annavad õpilastele võimaluse oma ainevaldkondlikke oskusi ja teadmisi 

proovile panna.     

 

 

 

    

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


